
Fra i Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 
  

     

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 

OGGETTO: Conferimento incarico funzioni dirigenziali di cui all’art. 109, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000 – Dott. Mario Ferrari. 

 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

Premesso  

- che con delibera Giunta Unione n. 79 del 19.06.2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, è stato nominato il nuovo Presidente pro tempore dell’Unione delle Terre d’Argine, a 

seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio/9 giugno 2019, nella persona del Sindaco di 

Soliera Roberto Solomita; 

 

Richiamati 

- l'art. 50, co. 10, del Dlgs. n. 267/2000, dove tra l’altro viene stabilito che il Presidente 

dell’Unione nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuendo e definendo gli incarichi 

dirigenziali; 

- l’art.107 del Dlgs n. 267/2000 che definisce le funzioni e le responsabilità dirigenziali; 

- l’art.109 del Dlgs n. 267/2000 che disciplina le modalità di conferimento di funzioni 

dirigenziali; 

- il Dlgs n. 75/2017 che ha modificato il Dlgs n. 165/2001; 

- l’art. 19, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 in materia di criteri per l’affidamento delle funzioni 

dirigenziali; 

- l’art. 42 del vigente Statuto dell’Unione, con particolare riferimento alle funzioni dirigenziali; 

- l’art. 10 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, dove esplicita i criteri e le modalità di 

conferimento degli incarichi dirigenziali da parte del Presidente dell’Unione; 

 

Rilevato  

- che, in attesa di dare attuazione a quanto previsto dalla delibera di Giunta Unione n. 76 del 

22.05.2019, la struttura organizzativa dell’Ente prevede le seguenti funzioni dirigenziali: 

- Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane; 

- Polizia Locale; 

- Servizi Educativi e Scolastici; 

- Servizi Socio – Sanitari; 

- Suap; 

- Servizi Finanziari; 

- Sistemi Informativi Associati; 

- Affari Generali e contratti; 

- Prevenzione e protezione dei rischi territoriali; 

 

- che, con atto monocratico prot. n.48780/2019 è stato conferito alla Dr.ssa Maria Luisa Farina 

l’incarico di Dirigente Responsabile del Settore “Amministrazione e Sviluppo delle Risorse 

Umane” fino al 30.09.2022, prorogabile, ma comunque non oltre il termine, per qualsiasi motivo, 

del mandato elettivo della maggioranza dei Sindaci degli Enti che costituiscono l’Unione; 

 

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 52710/2020 del 26/10/2020
Firmato digitalmente da: Roberto Solomita il 26/10/2020 10:29:43
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



Fra i Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 
  

     

 

Preso atto 

- delle dimissioni della Dr.ssa Maria Luisa Farina, Dirigente Responsabile del Settore 

“Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane”, in atti con il n. 41644 del 31.08.2020, a far 

tempo dal 01.11.2020; 

 

Considerato che: 

- l’art. 22 del DL 50/2017, comma 5ter, stabilisce che, al fine di consentire un utilizzo più 

razionale e una maggiore flessibilità nella gestione delle risorse umane da parte degli enti locali 

coinvolti in processi associativi, le disposizioni di cui all'articolo 30, comma 1, secondo periodo, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, riguardanti la predisposizione di apposito avviso 

pubblico, non si applicano al passaggio di personale tra l'unione e i comuni ad essa aderenti, nonché 

tra i comuni medesimi anche quando il passaggio avviene in assenza di contestuale trasferimento di 

funzioni o servizi.  

- con deliberazione G.U. n. 31 del 02/03/2020 è stata approvata la programmazione triennale del 

fabbisogno di personale 2020/22, che autorizza il Dirigente del Settore Amm.ne e Sviluppo delle 

Risorse Umane dell’Unione delle Terre d’Argine a procedere a eventuali mobilità ove ne sussistano 

i presupposti; 

 

Richiamate: 

- la nota, agli atti dell’Unione prot. n. 49147 del 09/10/2020, con la quale il Presidente dell’Unione 

delle Terre d’Argine richiede il consenso al trasferimento presso la stessa Unione di Dirigente 

assunto a tempo indeterminato dal Comune di Carpi, dott. Ferrari Mario, già esperto in materia di 

normativa relativa al Personale, con decorrenza dal 01/11/2020, per porlo alla direzione del Settore 

Amm.ne e Sviluppo delle Risorse Umane; 

- il consenso al trasferimento espresso dal dott. Ferrari Mario, agli atti dell’Unione prot. n. 49188 

del 09/10/2020; 

 

Viste  

- la deliberazione G.C. Carpi n. 179 del 13.10.2020 avente oggetto: “Trasferimento di Dirigente 

presso l’Unione delle Terre d’Argine e provvedimenti conseguenti”; 

- la deliberazione G.U. n. 117 del 21.10.2020 avente oggetto: “Seconda integrazione alla 

programmazione triennale fabbisogno di personale 2020-2022, approvata con deliberazione di G.U. 

n.18 del 26.02.2020 – Integrazione programmazione annualità 2020/2021”; 

 

Accertato  

- che l’Ente non è in dissesto e non è strutturalmente deficitario; 

 

Richiamata 

- la deliberazione G.U. n. 33 del 16.04.2014 con la quale è stata approvato il Regolamento del 

sistema di monitoraggio, misurazione e valutazione delle prestazioni; 

 

Definita 

- la pesatura degli incarichi dirigenziali come da vari provvedimenti, ultimo dei quali la 

deliberazione G.U. n. 53 del 19.06.2013; 

 

 

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 52710/2020 del 26/10/2020
Firmato digitalmente da: Roberto Solomita il 26/10/2020 10:29:43
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



Fra i Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 
  

     

 

 

 

Vista 

- la dichiarazione prodotta dal dipendente interessato di insussistenza delle cause di inconferibilità 

e di incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del Dlgs n. 39/2013; 

 

Formulata 

- riserva di integrare e modificare l’incarico contenuto nel presente decreto in funzione di future 

esigenze organizzative dell’Ente; 

 

Per tutto quanto sopra esposto 

 

DECRETA 

 

Di conferire a far data dal 1° novembre 2020 e fino alla scadenza del mandato elettivo della 

maggior parte dei Sindaci degli Enti che costituiscono l’Unione, l’incarico dirigenziale del Settore 

“Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane” al dott. Mario Ferrari, assunto in pari data in 

qualità di dirigente dell’Unione delle Terre d’Argine a tempo indeterminato e tempo pieno; 

 

Di riconoscere allo stesso l’esercizio dei poteri, come meglio specificati nell’art. 107 del Dlgs n. 

267/2000; 

 

Di dare atto che al medesimo spetta la retribuzione di posizione prevista dalla deliberazione di 

Giunta dell’Unione n. 53 del 19.06.2013 e la retribuzione di risultato secondo le norme contrattuali 

vigenti; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento all’interessato, al Segretario Generale, ai Dirigenti 

dell’Unione delle Terre d’Argine e del Comune di Carpi, alle Posizioni Organizzative dei Comuni 

facenti parte dell’Unione, al Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane, alla Giunta 

Unione, al Presidente del Consiglio dell’Unione e alle Rappresentanze Sindacali, e di procedere alla 

pubblicazione dello stesso provvedimento all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni e 

nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” dell’Unione. 

 

26.10.2020 

 

     IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 Roberto Solomita 

(firmato digitalmente) 

 

 

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 52710/2020 del 26/10/2020
Firmato digitalmente da: Roberto Solomita il 26/10/2020 10:29:43
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.


